Протокол
[bookmark: _GoBack]заседания общественной муниципальной комиссии по вопросу включении в адресный перечень объектов благоустройства в целях формирования заявки для включения в государственную программу Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»

Место проведения: здание администрации городского округа Домодедово
Адрес: 30-летия Победы пл., 1, Домодедово, Московская обл.
Дата и время: 17.02.2021г., 15:00
Присутствовали: 24 человека
Организатор сбора предложений: Администрация городского округа Домодедово

Председатель комиссии

	Колобов  И.В.

Заместитель председателя комиссии
Калямина Т.Н.
	Заместитель главы Администрации

Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства
Администрации

	Секретарь комиссии
Кожемякова А.Ю.

Главный инспектор отдела благоустройства Управления жилищно-коммунального хозяйства

	Члены комиссии

	Гамуза С.Г.
	Заместитель начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации

	Трифонов В.В.

Белухин Г.А.
	Начальник Управления строительства и городской инфраструктуры

Начальник службы главного архитектора-главный архитектор

	Евсеева И.М.
	Председатель комитета по территориальному управлению

	Ключникова Л.В.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела мкр. Центральный г. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	Чистякова С.А.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела мкр. Северный г. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	Негорожин Д.С.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела мкр. Западный г. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	Алдонина В.А.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела мкр. Южный г. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	Щелокова О.В.
	Заместитель начальника территориального отдела мкр. Авиационный и Востряково г. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	Абрамова Е.Б.
	Заместитель начальника территориального отдела Никитского административного округа г.о. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	Миронов А.И.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела Колычевского и Ямского административных округов г.о. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	Филина Н.А.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела мкр. Белые Столбы и мкр. Барыбино г.о. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	 Колиденкова Е.Н.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела Лобановского и Краснопутьского административных округов г.о. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	  Голенко А.М.
	Заместитель председателя комитета – начальник территориального отдела Повадинского и Растуновского административных округов г.о. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	  Сысоева Н.В.
	Заместитель начальника территориального отдела Колычевского и Ямского административных округов г.о. Домодедово Комитета по территориальному управлению.

	  Сударев О.Н.
	Директор МБУ «Комбинат благоустройства»

	  Семенкова Е.Ю.

  Ширнин М.Ю.
	Главный инспектор отдела благоустройства Управления жилищно-коммунального хозяйства

Главный инспектор отдела благоустройства Управления жилищно-коммунального хозяйства

Повестка дня:
	О включении в адресный перечень объектов благоустройства объекта Муниципального автономного учреждения культуры городского округа Домодедово « Городской парк культуры и отдыха «Ёлочки» ОП «Взлёт» в целях формирования заявки для включения в государственную программу Московской области «Формирование современной комфортной городской среды», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 17.10.2017 №864/38 «Об утверждении государственной программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» (далее -  государственную программу Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»).

Выступил по повестке:
              Председатель муниципальной общественной муниципальной комиссии муниципального образования, Начальник службы главного архитектора-главный архитектор, директор МАУК ГПКиО «Елочки» выступили с предложением рассмотреть территорию парковой зоны в мкр. Авиационный как объект благоустройства в рамках государственной программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды».
Парк располагается в микрорайоне Авиационный. Площадь территории 24 га.
Совместно с жителями была разработана концепция развития, которая получила архитектурную визуализацию. На данный момент концепция включает в себя архитектурное решение и визуальное предложения для благоустройства парка в аэростиле. Концепция предполагает организацию различных видов досуга для всех категорий населения при помощи зонирования на активные и тихие зоны парка.
Архитектурная концепция была представлена и одобрена на Экспертном совете при «Межведомственной комиссии по обеспечению реализации мероприятий по формированию современной городской среды, предусмотренными государственными программами Московской области» Министерства благоустройства Московской области (выписка из протокола Экспертного совета при МВК № 30 от 26.11.2020 года).

Концепция предлагает организацию различных видов досуга для населения при помощи следующего зонирования парка.

Зоны учитывают существующий зелёный фонд парка, не предусматривает вырубки.

Основные объекты парка:
1.Овещенные прогулочные  аллеи;
2.Пляжная зона;
3.Спортивная зона. Многофункциональная площадка для волейбола и баскетбола
4.Лыжная трасса и велодорожка на существующей дорожно-тропиночной сети по периметру парка.
5.Детская зона, веревочный городок для детей всех возрастных групп
6.Места для развития малого и среднего бизнеса;
7.Хозяйственная зона парка;
8.Зона отдыха с местами для барбекю.
Отметили соответствия критериям общественной территория для цели благоустройства и включения в адресный перечень отбора:
Администрация городского округа Домодедово рассматривает вопросы о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 50:28:0000000:55688 площадью 76 499 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, г. Домодедово, мкр. Авиационный в постоянное (бессрочное) пользование Муниципальному автономному учреждению культуры городского округа Домодедово «Городской парк культуры и отдыха «Елочки», категорией земель «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования «парки культуры и отдыха». Данный земельный участок никому не продан, не заложен, не арестован и иных обременений нет. Решение по данному вопросу будет принято в период апрель-май 2021г.
 Администрация городского округа Домодедово рассматривает вопрос о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 50:28:0000000:55249 площадью 76 311 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, г. Домодедово, мкр. Авиационный в безвозмездное пользование сроком на 1 год Муниципальному автономному учреждению культуры городского округа Домодедово «Городской парк культуры и отдыха «Елочки», категорией земель «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования «рекреация (отдых». Данный земельный участок никому не продан, не заложен, не арестован и иных обременений нет. Решение по данному вопросу будет принято в период апрель-май 2021г.

Администрация городского округа Домодедово рассматривает вопрос о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 50:28:0000000:55655 площадью 86425 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, г. Домодедово, мкр. Авиационный в безвозмездное пользование сроком на 1 год Муниципальному автономному учреждению культуры городского округа Домодедово «Городской парк культуры и отдыха «Елочки», категорией земель «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования «рекреация (отдых». Данный земельный участок никому не продан, не заложен, не арестован и иных обременений нет. Решение по данному вопросу будет принято в период апрель-май 2021г.

Все мероприятия по благоустройству на территории парка соответствуют градостроительной деятельности городского округа.
   	Таким образом, парк в результате должен не только стать местом отдыха и проведения культурных и спортивных мероприятий, но, так же, решить вопросы обеспечения парка дополнительными, новыми зонами отдыха для различных групп населения.
Основные задачи по благоустройству включают в себя:
 1. определение значимости и реализация по внедрению зонирования территории парка, а именно: вид и количество активных и тихих зон в парке с учетом мнения населения;
2.обеспечение беспрепятственного доступа, в т.ч. маломобильной части населения близлежащих территорий, к объектам инфраструктуры, отделенных от них самим Парком;
2. обеспечение условий круглогодичных прогулок и физического, активного отдыха;
3. организация безопасного пространства для игр детей дошкольного возраста;
4. увеличение зон спортивного отдыха для людей различной возрастной категории;
5. позитивное влияние на внешнюю окружающую среду, учитывая при размещении новых объектов инфраструктуры парка, обновленный архитектурно-художественный подход и бережное отношение к существующему зеленому каркасу парковой территории, что вызовет улучшение общего эстетического восприятия микрорайона  и города в целом;
6. удовлетворение потребности жителей в общении с природой, созерцании;
7. формирование у детей и подростков навыков уважительного отношения к природе и результатам труда по благоустройству территории.

Таким образом, парк в результате должен не только стать местом отдыха и проведения культурных и спортивных мероприятий, но, так же, решить вопросы обеспечения парка дополнительными, новыми зонами отдыха для различных групп населения.
Парк ежегодно посещает около 15 тыс. человек.

Решили:
Утвердить территорию парковой зоны в мкр. Авиационный как объект благоустройства в рамках государственной программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды».
Разместить на официальном сайте Администрации городского округа Домодедово Московской области в информационно телекоммуникационной сети Интернет (https://www.domod.ru) согласованный адресный перечень объектов благоустройства в 2022 году.

Согласовано:

Заместитель главы администрации				Горбунов А.А.

Директор МАУК ГПКиО «Елочки»				Смирнова Ю.В.

Начальник службы главного архитектора-			Белухин Г.А.
главный архитектор

Председатель комиссии					И.В. Колобов

Секретарь комиссии						Кожемякова А.Ю.